partir de 03/09/2020 até 03/12/2021, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, limitados a 60 (sessenta)
meses, na forma do artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste Contrato, o valor mensal de R$ 2.088.090,03
(dois milhões, oitenta e oito mil noventa reais e três centavos), totalizando o valor global de R$ 31.321.350,38 (trinta e um
milhões, trezentos e vinte e um mil trezentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos), conforme descrito na Cláusula
Terceira do Contrato nº 03/2020."

33. Nesse sentido, o 1º Termo Aditivo (n o 01/2020) também não trouxe previsão de qualquer cláusula que pudesse
respaldar o ajuste contratual de subcontratação.

[...]

458-469), conforme item 2.1 descrito
abaixo:

2.1. Em contrapartida o objeto desse contrato de investimento e instalação, a CONTRATANTE pagará a taxa mensal e
consecutiva, por um período de 12 meses, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) por cada unidade totalizando R$ R$
766.800,00 (setecentos e sessenta e seis mil e oitocentos reais) perfazendo 210 unidades e 213 kits vinculados ao Instituto
Nacional do Seguro Social INSS, descriminadas no Anexo I, para os serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva,
conforme indicados no Item 1.1.

III - Análise comparativa dos valores constantes da proposta de preços e do termo de compromisso considerando o mesmo

[...]

62,5% (sessenta e dois vírgula cinco por cento) menor do que o valor contratado pelo INSS, mediante contrato n.º 03/2020,
revelando-se assim que os preços de mercado se situam abaixo do firmado pela Autarquia, gerando prejuízo aos cofres
públicos, nos primeiros 12 (doze) meses de vigência do Termo de Compromisso, na ordem de R$ 1.278.000,00 (um milhão,
duzentos e setenta e oito mil reais).

91. Verifica-se que o valor previsto a título de “manutenção preventiva e corretiva” contido na proposta de preços
apresentada pela Ativa System Brasil e contratado pelo INSS era de R$ 800,00 para cada kit, conforme o sobredito “item III”.
Por sua vez, o valor constante do Termo de Compromisso no 027/2021, item 2.1, para a mesma rubrica “manutenção preventiva